sanctis operibus, non distrahebat mentem Christi, quominus posset divinæ contemplationi esse intenta, non solum per beatam scientiam, sed etiam per infusam, ita non impediēbat illam, quominus in laudem et cultum Dei speciali affectu et intentione, totam illam contemplationem ordinaret. Unde nihil obstare existimo quin verè dicamus Christum semper et incessanter orasse in hac vitā, licet aliquibus temporibus specialiter oraverit etiam mentaliter, applicando intellectum non solum ut operantem independentem à corpore, sed etiam ut conjunctum et indigentem phantasmatibus ad meditandum et contemplandum res divinas. Unde ad hunc orandi modum oportebat eum non dormire, sed vigilare, ideoque interdum in oratione pernoctasse dicitur.

8. Alio tandem modo oratio propriè significare dicitur *petitionem*; quo modo etiam definitur à Damasceno supra esse *petitionem decentium à Deo*. Et hæc significatio esse frequentissima in Scripturā, Matth. 5: *Orate pro persecutibus et calumniantibus vos*, id est, rogare, seu petite. Et quoties in Scripturā fit mentio Orationis pro aliquā re, vel pro se vel pro alio in hac significatione sumitur. Et apud Patres est passim sermo de hac oratione, et specialiter Navarrus ita exponit Cyprianum in cap. *Quando de Consecratione, d. 1*. Estque hæc significatio communis mentali et vocali orationi, quia utroque modo petitio fieri potest à Deo, et ita utraque propria oratio dicitur. Contrahetur verò definitio ad mentalem orationem, si dicamus esse petitionem solo interiori actu mentis, Deo convenienter oblatam. Ad vocalem autem contrahetur, si dicamus esse petitionem à Deo corde et ore factam. Ipsa ergo petitio propriissimè et specialiter modo, oratio dicitur. Atque ita censent Divus Thomas hic, articulo primo, Bonaventura, Richardus et alii in quarto, distinctione 15, ac denique omnes qui de oratione scribunt, quos statim latius referemus. Et Augustinus, Epist. 59, q. 5, hanc dicit esse magis usitatam significationem hujus vocis, et in eā putat accipi à Paulo in illo loco 1 ad Timoth. 2: *Obsecro fieri obsecrationes, orationes*, etc. Quod etiam ibi intelligit Theodoretus. Idem habet Augustinus, serm. 5, de verbis Domini, ubi juxta hanc expositionem exponit verba Christi Domini: *Oportet semper orare*. De oratione ergo in hac proprietate sumptā in hoc lib. tractamus, nam de priori acceptione dicemus in sequenti, ideoque in presentibus prius definitionem Damasceni breviter explicabimus.

9. Dicitur ergo oratio esse petitio, ut per hanc particulam separaretur proprius actus orationis, ab aliis actibus rationis vel intellectus, qui orationes non sunt. Dicit verò aliquis esse incongruum hunc definiendi modum, tum quia tam obscure est quid sit petitio, quàm quid sit oratio; tum etiam quia hæc duo cum proportione sumpta convertuntur, vel potius sunt idem. Nam sicut oratio est petitio, ita etiam petitio quælibet est quedam oratio, ergo non rectè ponitur petitio loco generis in definitione orationis. At in his verbis non est exigenda tam exacta ratio definiendi, sed vox una per alias clariore, magisque usitatas de-

claranda est. Ut autem res ipsa explicetur, advertendum est tam nomen *orationis*, quàm *petitionis* significare actum mentis (abstrahimus enim nunc ab intellectu vel voluntate) quo unus inducit alium ad aliquid agendum, et ideò dicitur esse actus ad praxim, non ad speculationem pertinens, quia non ad cognitionem, sed ad opus ordinatur: In ratione autem practicā duplex intelligitur esse modus excitandi alium ad agendum, scilicet vel ex potestate obligationem imponendo, quæ in moralibus est, vel impetus quidam impressus à movente, efficaciter impellente alium ad opus; et sic actus vocatur imperium; alius modus movendi alium est solum inducens illum, ut merè voluntariè absque obligatione à movente impositā, aliquid faciat quod movens desiderat, neque aliter movet, quàm desiderium suum significando illi à quo cupit impleri, et hoc est petere. Dico autem, *absque obligatione impositā ab ipso petente*, quia non revogat, per orationem postulare ab aliquo, quæ aliàs ipse tenetur facere, quanquàm ipsa petitio non inducat obligationem, sed significet desiderium, ut alium inducat ad illud implendum. In hoc ergo ratio petitionis consistit, et quia hoc convenit orationi, ideò meritò petitio dicitur.

10. Est autem ulterius sciendum, orationi et petitioni esse commune, ut sit, *alicujus ad aliquid de re aliqua*, quod per se satis manifestum est. Nam utraque est actio, et ideò necessariò esse debet ab aliquo. Utraque etiam ordinatur ad aliquid obtinendum, vel, ut aliquid fiat ab altero, cujus virtus vel auxilium necessarium est ad id quod postulat; ideò enim oratio, seu petitio interponitur, ut in materiā de Gratia sæpè docet Augustinus et infra tractabimus. Si ergo oratio et petitio in hac generalitate sumantur sine dubio convertuntur, nec rectè poterit una per aliam definiri tanquàm per genus. Unde D. Thomas, dicto art. 1, fatetur, orationem non solum superiori, sed etiam æquali fieri posse, quo sensu sine dubio omnis petitio oratio est. In hac verò materiā oratio sumitur pro specie quādam perfectissimæ petitionis quæ religiosa sit, et ad cultum Dei pertineat; et ideò per petitionem, tanquàm per genus definitur. Nam, ut nunc loquimur, non omnis petitio oratio est, ideoque alie particule adduntur, ut declarent excellentiam hujus petitionis. Ex quibus una et magis indubitata est; ut sit petitio à Deo; hanc enim solum in presentibus orationem appellamus. An verò debeat esse immediatè et expressè, vel sufficiat implicitè, videbimus postea. Altera verò particula in cap. seq. explicabitur.

CAPUT II.

Utrum omnis oratio bona sit, vel in bonam et malam sit distinguenda?

1. Quidam existimant orationem abstrahere à bonā et malā, et ideò non esse in ejus definitione ponendum, quòd sit *petitio decentium*, sed simpliciter, quòd sit petitio alicujus rei à Deo. Ita contendit Navarrus dicto tract. de Oratione cap. 1, n. 18 et 29, ex D. Thomā, in 3, d. 15, q. 4, art. 1, q. 1. Nam etiam illa oratio, quæ ad Deum funditur, mala esse potest idque duobus modis. Primò bona malè à Deo petendo, id

est, sine debita fide, perseverantia, etc. Vel mala etiam à Deo postulando, ut auxilium ad expiendum peccatum, vel vindictam de inimico, vel consecutionem pravi desiderii, ut latè prosequitur idem Navarrus toto cap. 6, ejusdem operis multa in particulari inferens, quæ ad præsentem materiam non spectant. Ergo; ut ille concludit, definitio orationis in communi non debuit limitari ad unum ex dictis membris. Et confirmatur, nam vel hïc definitur tantùm bona oratio, vel in communi. Si dicatur hoc secundum, per orationem etiam possunt peti à Deo ea quæ non decet. Si autem dicatur primum, non solum debuit dici in definitione esse petitionem decentium, sed etiam decentem, quia, ut oratio sit bona, non satis est, ut per cam petantur honesta, sed necesse est ut benè honestèque petantur. Et ex hoc principio colligit idem Navar. ibi, n. 25, contra Abulensem, Matth. 6, dæmones, licèt benè orare non possint, absolutè orare posse et aliquando orare.

2. Nihilominus omnes theologi definitionem Damasцени probant, inter quos est D. Thomas in eodem loco, quem Navar. citat, ita concludit: *Unde definitio Damasцени: « oratio est petitio decentium à Deo, » verisimè essentiam orationis declarat.* In question. c. autem 2, addit D. Thomas illam particulam, *decentium*, non esse de essentiâ orationis, sed intelligit de oratione secundùm communem rationem petitionis etiam à Deo; nam sub ratione virtutis etiam ibi fatetur, hoc esse de ratione orationis. Et ideò meritò dixit Cajetanus, 2-2, q. 85, art. 4, orationem, *quâ aliquid malum à Deo petitur, non esse orationem, sed execrationem.* Eandem definitionem probat Alensis, 4 p., q. 26, n. 1, art. 1, ubi plures alias descriptiones sanctorum refert et explicat, quæ magis sunt laudes quedam orationis, quàm definitiones, pertinentque ad primam et communem acceptionem orationis. Definitio autem Damasцени magis est propria, eandemque sententiam prius tradiderat Basiliius, hom. in Martyr. Julit., dicens: *Oratio est boni ejusdam petitio, quæ ad Deum à piis effunditur*, ubi illa particula, *à piis*, redundare videtur, quia vera oratio etiam ab impiis effundi potest, nisi per pios intelligamus non tantùm justos, sed etiam quoscumque; fideles, vel omnes piè operantes, quatenus tales sunt. Quo sensu per illam particulam significatur orationem ipsam debere piè fundi, quod fieri potest, etiam ab illo qui in statu peccati existit.

3. Gregorius etiam Nyssenus in eadem sententiâ est; nam libro de Orat. statim in principio orationem *Sacram et divinum opus* appellat. Et paulò inferius: *Oratio, ait, Conversatio et sermocinatio cum Deo est, et malorum subversio ac peccatorum emendatio.* Et multa ibi habet similia, quibus satis ostendit orationem tantùm circa res honestas et decentes versari posse; unde inferius exponens prima verba Orationis dominicæ: *Oratio*, inquit, *est petitio bonorum quæ Deo cum supplicatione offertur.* Chrysostomus etiam hom. 30, in Genes. orationem vocat: *Colloquium cum Deo*, ex iho Psal. 150: *Jucundum sit ei eloquium meum.* Augustinus præterea enarrat. in Psalm. 85, circa illa verba: *Omnibus invocantibus te*, inquit, quosdam invocantes

Deum, non ipsum invocare, eos scilicet qui mala volunt et postulant, qui Deum adiutorem ponunt suarum cupiditatum, non desideriorum exauditores. Præterea orationis nomine omnes intelligunt actum religionis quo Deus colitur; non colit autem Deum, qui malum aliquod ab eo postulat, sed potius contumelia illum afficit, ergo oratio verè ac simpliciter dicta tantùm est rerum decentium et honestarum.

4. Divisio ergo illa orationis in bonam et malam, non tam est orationis divisio, quàm generalis petitionis, quæ vox universalior est, ut diximus. Dividi autem potest vel ex parte materie seu rei quæ postulatur, ut alia est petitio divitiarum, alia salutis, etc. Vel ex parte ejus, à quo postulatur, ut alia est petitio à Deo, alia ab homine. Oratio autem propriè dicta ex utroque capite petitionem contrahit, ut scilicet, et ad Deum sit et de materiâ decente. Et ex priori parte rectè inferitur posterior convenienter intellecta, nam qui à Deo malum aliquod postulat, non petit à Deo, ut Deus est, sed Deum apprehendit, ac si esset homo aliquis aut dæmon, qui malum culpæ promovere posset, et ita responsum est ad Navarri fundamentum.

5. Ad confirmationem verò quam addidimus, primò dici potest, sub illâ particula, *decentium*, includi etiam, ut decenter fiat oratio quia debet esse petitio, et materie, et ei ad quem funditur proportionata. Secundò et fortassè meliùs dicitur, in actu virtutis definiendè non esse necessarium adjungere modum requisitum ex parte operantis, sed solum ex parte ipsius actus, quia vel illud prius supponitur tanquam generale, solumque explicatur id quod est proprium et speciale, vel certè illud prius est extrinsecum et pertinens ad circumstantias actus; hoc autem posterius est intrinsecum spectans ad substantiam ejus; unde petitio decentium à Deo, quamvis ex parte operantis interdùm fiat, modo, tempore, aut loco minùs opportuno, nihilominus substantiam et naturam orationis retinet, estque substantialiter bona, quamvis accidentalem defectum habeat, at verò petitio rei indecentis, etiam substantiam orationis non retinet. Quapropter ad illationem Navarri, multò meliùs dicitur (licèt fortassè quæstio de modo loquendi videatur) Dæmones non orare, non solum, quia decencia non appetunt, sed etiam, quia licèt illa desiderarent nec vellent nec sperarent à Deo illa recipere; ideoque ratione status orare non possunt.

6. Sed dices: Ergo oratio solà voce facta sine attentione ullâ est simpliciter oratio, cujus oppositum in principio diximus. Patet sequela, quia licèt malè fiat, retinet hanc substantialem bonitatem, quòd est petitio decentium à Deo, sicut elemosyna exterior dici potest elemosyna, licèt fiat ex pravo fine. Respondetur negando sequelam, quia illa prolatio verborum quæ nullo modo attentionem participat, nec formaliter nec virtute, reverà non est petitio, utique moralis et humana, qualis debet esse oratio; ita enim intelligenda est illa particula, quæ loco generis posita est, ut latius infra, part. 3, tractando de Oratione vocali videbimus.

CAPUT III.

Utrum oratio sit actus intellectus vel voluntatis.

1. Præsens quæstio de petitione, quatenus mente fit tractari debet, nam quid vox illa addat, manifestum est. Certum præterea apud omnes est, ad petitionem faciendam, intellectum et voluntatem suis actibus concurrere, et sine utrisque fieri non posse. Nam in primis necessarium est, ut intellectus habeat aliquam actualem memoriam et considerationem Dei, quia nemo potest petere, nisi ab eo quem per cognitionem aliquo modo habet præsentem. Deinde ex parte voluntatis saltem necessarium est, desiderium rei postulatae, nemo enim verè et ex corde petit, nisi quod desiderat, oratio autem est vera et non ficta petitio. Quocirca si sermo esset de oratione in communi significatione primo loco superius positâ, non esset locus huic quæstioni, sic enim et actus intellectus et actus voluntatis interdum oratio appellatur, ut meditatio et contemplatio, et similes actus qui manifestè ad intellectum spectant, et tamen orationis nomine significari solent. Similiter quicumque pius affectus in Deum oratio dici solet à Patribus, ut ex Augustino et Hugone de S. Victore refert supra Alensis, et tamen constat, huiusmodi affectum esse actum voluntatis. Igitur quæstio proposita de propriâ oratione, quæ est petitio, ab auctoribus tractatur, suntque in eâ diversæ sententiæ.

2. Quidam asserunt, orationem hoc modo esse actum voluntatis. Hanc opinionem tenet Medina Cod. de Pœnit., tract. de Orat., c. 2. Et in hanc partem inclinat Waldensis, tom. 3, c. 2, num. 10, ubi orationem mentalem dici esse desiderium et pium affectum. Idem sentit Alensis, 4 p., q. 26, memb. 4, quamvis in priori sensu loqui videatur, nam utriusque potentia illam attribuit. Eiusdem sententiæ videntur esse omnes qui putant imperium pertinere ad voluntatem, et non ad intellectum, quia ut supra dicebamus, et d. q. 85, art. 1, docet D. Thomas, ita se habet oratio ad superiorem, sicut imperium ad inferiorem. Sunt autem in illâ sententiâ de imperio Bonaventura quamvis subobscure in 3, d. 17, art. 1, q. 1, ad 3, Ocham. in 3, q. 12, art. 4, conclus. 3. Almainus, tract. 3 Moral., cap. 7; Castro de Lege pœnali, lib. 1, cap. 1 et 2, alique.

3. Probatur autem primò hæc opinio, quia ille actus est in mente oratio, qui per vocalem petitionem explicatur; sed per hæc verba exteriora; *peto à te, ut hoc facias*, nihil aliud explico, quàm internum desiderium quo teneor ut mihi hoc beneficium facias; quod desiderium est actus voluntatis; ergo in tali actu consistit oratio mentalis. Minor probatur, quia qui petit nihil aliud procurat, nisi ut alter satisfaciat voluntati suæ; ergo per petitionem formaliter nihil aliud agit, quàm suam illi ostendere voluntatem, ut per hoc eum inclinet ad illam explendam. Et idè dici solet, petitio est significatio desiderii, quod supra etiam explicavimus. Cui consonat illud psalmi noni: *Desiderium pauperum exaudivit Dominus*, et Glossa primæ ad Thessal. 5, dicens: *Oratio est desiderium bonum*, non quidem absolutum desiderium habendi ab alio, sed habendi à Deo, respectu cuius tale desiderium est quædam peti-

tio. Unde etiam Augustinus, Enarrat. in Psalm. 57 circa illa verba: *Ante te est omne desiderium meum. Ipsum*, inquit, *desiderium tuum oratio tua est, et continuum desiderium continua oratio.*

4. Secundò probatur, quia nullus actus invenitur in intellectu qui possit esse oratio mentalis ad Deum. Nam in intellectu tantum est aut cognitio aut locutio; oratio autem non est cognitio, ut omnes fatentur, et supra declaratum est. Neque etiam respectu Dei potest esse locutio, quæ sit in intellectu, quia inter spirituales naturas locutio, nihil aliud esse quàm volitio, per quam loquens vult actum suum ab alio intelligi et videri; ergo interius loqui ad Deum nihil aliud est, quàm velle ut Deus nostrum desiderium videat, et talis locutio erit petitio, si per talem actum simul quis velit, ut Deus tale desiderium expleat ergo quamvis demus orationem esse locutionem, non idè esse potest in intellectu.

5. Tertio: Si oratio esset in intellectu, maximè quia consistit in quâdam ordinatione unius ad aliud, et ordinare est munus intellectus; at hoc posterius non est in universum verum, ut rectè notavit Scotus in 2, d. 6, q. 1, et d. 58, q. 1, et quodlib. 17. Nam sicut intellectus ordinat iudicando, ita voluntas volendo; quando enim vult hoc propter illud, reverè ordinat hoc ut medium, ad illud ut finem, et quando unus angelus vult conceptum suum intelligi ab alio, ordinat suum conceptum ad alium, ita enim communiter loquuntur theologi. Et expressè D. Thomas, 1 p., q. 107, art. 1, cum distinxisset tres modos, quibus intelligibile est in intelligente, scilicet in habitu et in actu atque ut relatam ad aliud, subdit: *De secundo gradu transferitur in tertium per voluntatem, nam per voluntatem conceptus mentis ordinatur ad alterum.* Ordinatio autem quam includit interna petitio ad Deum, solùm est, aut manifestativa desiderii, aut reduci etiam potest ad ordinationem medi ad finem, quatenus qui orat hoc assumit ut medium ad consequendum quod desiderat; ergo hæc ordinatio rectè tribuitur voluntati.

6. Secunda sententia est petitionem mentalem alicujus rei à Deo esse actum intellectus. Ita tenet D. Thomas, quæstione 85, articulo 2. Quem sequuntur Cajetanus et omnes Thomistæ, Richardus in 4, dist. 15, articulo 4, quæstione 1, et Gabriel, lectione 61, in Canon. Navarrus supra; capite 1, n. 8 et 13. Fundamentum est, quia oratio mentalis est locutio mentis, sicut oratio vocalis est locutio oris, sed locutio mentis pertinet ad intellectum, et non ad voluntatem; nam manifestè significat actum rationis. Secundò, quia si aliquis actus voluntatis esset oratio, maximè desiderium obtinendi aliquid ab alio; at constat desiderium non esse orationem, quia non est petitio; multa enim desideramus ab aliis fieri, quæ sæpè non audemus ab eis petere; ergo. Tertio quia iuxta sententiam D. Thomæ, 1 p., q. 17, frequentius receptam, imperium est actus intellectus, eadem autem est ratio de oratione, ergo.

7. In hæc et similibus quæstionibus sæpè admonere

solo cavendum esse ne tota disputatio ad nominis significationem et impositionem revocetur. Nam ipsius rei intelligentia in hoc posita est, ut sciamus in petitione internâ, quos actus possint intellectus et voluntas efficere, ita ut neque necessarios auferamus, neque superfluos confingamus. Illis autem intellectis, de impositione vocis erit questio, quis illorum actuum nomine petitionis significetur. Nam ut in principio dicebam, certum est, eum homo interius peti à Deo, per intellectum et voluntatem aliquid operari, vel præsuppositivè, vel concomitanter vel formaliter. Nam in primis necesse est, ut homo cognoscat indigentiam illius rei, quam petiturus est, et quòd illam habere cupiat. Rursus oportet, ut iudicet, Deum esse auctorem ejus, et posse illam conferre, ideòque ab ipso esse desideranda et petenda. Ita igitur constat (hæc enim nota sunt) in hoc negotio intellectum et voluntatem intervenire. Æquè tamen certum est his solis actibus non fieri petitionem, aut orationem. Sunt quidem illi radix, seu causa petitionis; sicut enim appetitus est principium inquirendi et obtinendi rem, ita etiam est principium petendi eandem, quia unus modus acquirendi illam est per petitionem. Appetitus autem supponit iudicium sibi proportionatum. Unde sicut ante appetitum absolutum alicujus rei, supponitur iudicium de illius convenientiâ, ita ante desiderium habendi talem rem à Deo, necessarium est iudicium de convenientiâ talis rei, ut ab illo obtinendæ, in quâ convenientiâ includitur quòd Deus sit auctor ejus, et similia. Sicut autem constat, hoc esse necessarium ad petendum, ita etiam constat in hoc iudicio præcisè non esse factam, imò neque intrinsecè inchoatam orationem, quia aliud est iudicare aliquid esse agendum, aliud agere aut velle; ergo similiter in præsentî. Imò inter homines sæpè contingit aliquem qui absolute rem quamdam desiderat; si intelligat à tali personâ esse obtinendam, vel necessarium esse illam ab eâ petere, hoc ipso desistere à prosecutione et appetitu efficaci talis rei, quia potius vult tali re carere, quàm se aliquo modo subdere tali personæ aut tali medio illam procurare.

8. Unde fit ut ad orationem non solum sit necessarium iudicium de potestate alterius ad rem præstandam, sed etiam quòd sit conveniens, eam ab illo procurare et petere, quia in hoc totum debet ferri voluntas, cum oratio voluntaria sit, non potest autem ferri nisi in id quod iudicatur conveniens. Ex quo ulterius infero, necessarium esse iudicium non solum de potestate, sed etiam de voluntate alterius ad præbendum quòd petendum est: de voluntate, inquam, saltem probabiliter futurâ sub eâ conditione, si fiat *petitio*. Quia non potest ratio, ut conveniens representari aut iudicari, nisi iudicium hoc aliquo modo interveniat; quis enim peteret nisi obtinere speraret? aut quomodò sperabit sine tali in iudicio? Ratio verò est quia petitio, ut petitio, habet rationem utilis, unde non potest iudicari conveniens, nisi utilis iudicetur: non potest autem iudicari utilis, nisi adsit dictum iudicium de voluntate alterius, nullam enim utilitatem affert,

quòd ille possit, nisi velit aut voliturus sit facere. Magnas ergo habet partes intellectus in hoc negotio, quanquam manifestum sit in his omnibus quæ explicimus, nondum esse actum orationis, quia oratio voluntaria futura est, et totum hoc iudicium antecedit voluntatem orandi.

9. Post prædictum ergo iudicium, duo actus intelligi possunt subsequi in voluntate omnino necessarij ad orationem. Primus est desiderium obtinendi à Deo, vel à tali personâ, quia sine hoc desiderio non potest esse vera petitio, ut supra diximus. Secundus est, voluntas petendi talem rem à tali personâ. Quòd patet ex dicto principio, quòd petitio est voluntaria, quia est humana actio; ergo necesse est, ut ex voluntate procedat, ergo ad hoc necessarius est prædictus voluntatis actus. De hoc autem actu duo declaranda supersunt, primum quomodò hic actus distinguatur à priori desiderio; secundum, quodnam sit objectum talis actus, in quo tota hujus quæstionis difficultas consistit; nam intellecto hoc objecto, declaratum erit quid sit oratio. Ratio autem dubitandi est quia etiam desiderium obtinendi rem ab alio est voluntarium, et tamen non est necessarius prior actus, quo quis velit desiderare, sed ipsum desiderium liberè exercendo, voluntariè desiderat, nam talis actus à voluntate elicitus, intrinsecè et per seipsum voluntarius est, ergo similiter si petitio est actus voluntatis, non erit necessarius alius actus ejusdem voluntatis, quæ habeat petitionem pro objecto, nisi fortè per reflexionem, quæ simpliciter necessaria non est. Deinde si desiderium sit efficax et per seipsum possit alteri representari, illud ipsum videtur sufficiens ad voluntariam orationem, absque alio actu voluntatis vel intellectus. Nam voluntas jam non habet quid amplius appetat, quòd ad hoc negotium spectet, neque etiam intellectus habet quid amplius iudicet aut cognoscat: solum enim potest dici de novo cognoscere voluntatem suam habere tale desiderium; hæc verò cognitio jam non spectat ad orationem, imò nec ad intellectum practicum, sed ad contemplationem cujusdam veritatis seu intuitionem aut experimentum ejusdem novi affectus. Neque etiam erit necessaria in eo casu nova locutio intellectus, quia supponimus desiderium per seipsum alteri manifestari et proponi, sicut fit Deo.

10. Ut ergo rem hanc declarem, incipiamus à petitione prout fit inter homines, in quâ voluntas petendi, sine dubio distincta est à desiderio recipiendi rem ab alio, cum possit stare hoc desiderium sine illâ voluntate. Dicitur fortassè hoc esse verum de inefficaci desiderio, seu conditionato actu quo aliquis cupit; non tamen absolute vult rem ab alio obtinere. Nam si habeat absolutum desiderium, fieri non potest quin petat, et consequenter tale desiderium absolutum videtur esse voluntas petendi. Sed contra hoc est quia etiam posito illo desiderio absoluto, ille actus ad summum se habet tanquam intentio efficax cujusdam finis, ad quem petitio comparatur ut medium, ergo voluntas petendi distinguitur ab illo desiderio, saltem ut electio ab intentione. Cujus signum etiam est quia

si, stante illo desiderio absoluto obtinendi rem à Petro, non repræsentetur ut medium necessarium, ut ego petam, sed satis sit ut aliâ viâ altiori notum fiat Petro desiderium meum, vel quòd alius intercedat, aut rogado aut imperando, tunc voluntas petendi non sequitur necessariò ex tali desiderio, sed generatim voluntas adhibendi hoc vel illud medium, ergo manifestum est voluntatem petendi esse distinctam à tali desiderio.

11. Unde etiam fit et petitionem esse actum distinctum à desiderio et respectu hominis, id est, quando ad hominem funditur, non esse actum voluntatis. Primum patet, quia ex desiderio efficaci alicujus rei sequitur voluntas petendi illam, ergo aliquid aliud præter ipsum desiderium, volitum est per talem actum. Secundum patet, quia voluntas petendi non est actus reflexus, quia non imperat alium affectum, neque enim explicari potest quis ille sit; ergo est actus directus, ergo habet pro objecto actum alterius potentie à voluntate. Quod autem sit tale objectum facile inter homines explicatur. Quia petitio inter homines exterior est vocalis, unde hæc est volita per talem actum, tamen quia locutio exterior et humana actus est immediatè procedens à ratione et intellectu dictante verba quibus locutio fit, quia voces immediatè exprimentur conceptum mentis, ut Aristoteles docet, ideò voluntas illa rectè dicitur esse de actu rationis, quævis non merè interno, sed prodeunte in externum. In hoc ergo sensu satis constat, petitionem unius hominis ad alium, esse actum rationis, quia est manifestatio talis desiderii per locutionem rationis.

12. Ex his ergo ad orationem cum Deo ascendendo, si sermo esset de oratione vocali, eadem proportione facile constaret esse actum rationis, et in quo constat. Ulteriùs autem animadvertere et experiri unusquisque potest, quamvis nihil ore exprimat, posse interiùs mentaliter fieri eandem locutionem et petitionem à Deo, quæ voce vel scripto exprimitur, quia exterior prolatio vocis est quid posterius et effectus locutionis interiùs; unde potest illud prius esse sine posteriori, et causa de se sufficiens, sine actuali effectione, quia ille effectus exterior loquendi non est merè naturalis, sed liber. Tale est illud 1 Reg. 1: *Porro Anna loquebatur in corde suo, tantumque labia illius movebantur, et vox penitus non audiebatur.* Quanquam enim illa oratio non fuerit purè mentalis, sed exterior, licèt submissa voce, tamen inde optimè colligitur, eandem orationem solà locutione cordis fieri potuisse, sine ullà voce oris; nam sicut est liberum interiùs loquenti, remissius vel altiùs exteriori loqui, ita etiam penitus non loqui exteriori, maximè cum talis locutio respectu Dei ad intrinsecum finem orationis necessaria non sit. Nam, ut rectè dixit Amb., lib. 6 de Sacram., c. 4: *Orationem tuam ante ille audit quam tuo ore fundatur.* Et de hoc orandi modo videtur David dixisse Psalm. 26: *Tibi dixit cor meum, exquisivit te facies mea.*